УИД 35RS0001-01-2023-001933-80

№ 1-1005/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 20 декабря 2023 года

Череповецкий федеральный городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Федоровой Н.К.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Череповца Хлопцевой Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Е., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Й.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, , 

<

 >

по настоящему делу в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменена на заключение под стражу в связи с розыском, ФИО1 задержан 20 ноября 2023 года и содержится под стражей с указанной даты;

обвиняемого в совершении 12 (двенадцати) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил 12 эпизодов мелкого хищения чужого имущества.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, признанный виновным на основании Постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку №17 от 31 января 2023 года в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (постановление вступило в законную силу 11 февраля 2023 года), достоверно зная о наличии у него этого административного наказания, находясь в различных торговых точках города Череповца, действуя одним и тем же способом, совершал там хищения чужого имущества, - продуктов питания и других товаров, а именно:

1) 24 марта 2023 года в период с 11:29 по 11:30 ФИО1, находясь с целью совершения хищения имущества в торговом зале магазина «Галамарт», расположенном в ТЦ «Вечерний» по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил там имущество, принадлежащее ООО «ГАЛАСТОР», а именно: 7 флаконов дезодоранта «Дезодорант твердый мужской OLD SPICE Wolfthorn,50мл.», стоимостью 224,26 руб. (без учета НДС) каждый, всего на общую сумму 1569,82 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, которые спрятал под куртку, надетую на нем, после чего, не оплатив товар, ФИО1 миновал кассовую зону, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «ГАЛАСТОР» материальный ущерб на общую сумму 1569,82 руб. (без учета НДС).

2) 26 марта 2023 года в период с 19:17 по 19:19 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 2 флакона шампуня «Syoss 450 мл Шамп Volume» стоимостью 235,64 руб. (без учета НДС) каждый, общей стоимостью 471,28 руб. (без учета НДС); флакон шампуня «Syoss 450 мл Шамп Color» стоимостью 229,52 руб. (без учета НДС); 2 флакона шампуня «SHAMTU 150мл Сух шампунь для всех типов» стоимостью 213,80 руб. (без учета НДС) каждый, общей стоимостью 427,60 руб. (без учета НДС), принадлежащие ООО «Агроторг», - забрав со стеллажа указанные товары, которые спрятал под куртку, надетую на нем. После чего, не оплатив товар, ФИО1 миновал кассовую зону, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1128,40 руб. (без учета НДС).

3) 28 марта 2023 года в период с 13:23 по 13:24 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 2 флакона антиперспиранта «Антип Черн и Белое.Heвидим.OriginalNM» стоимостью 265,04 руб. (без учета НДС) каждый, общей стоимостью 530,08 руб. (без учета НДС); флакон дезодоранта «OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл стоимостью 281,64 руб. (без учета НДС); флакон антиперспиранта «АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA MEN КОБАЛЬТ 150МЛ» стоимостью 250,22 руб. (без учета НДС); 2 флакона дезодоранта «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150МЛ» стоимостью 267,34 руб. (без учета НДС) каждый, общей стоимостью 534,68 руб. (без учета НДС); флакон дезодоранта «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 150МЛ» стоимостью 267,34 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, которые спрятал под куртку, надетую на нем. После чего, не оплатив товар, ФИО1 миновал кассовую зону, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1863,96 руб. (без учета НДС).

4) 28 марта 2023 года около 17:26 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: флакон шампуня «Syoss 450мл Шамп Volume» стоимостью 235,64 руб. (без учета НДС); флакон шампуня «Syoss 450мл Шамп Color», стоимостью 235,64 руб. (без учета НДС); 2 флакона бальзама «SYOSS 450мл Бальзам VOLUME», стоимостью 235,64 руб. (без учета НДС) каждый, общей стоимостью 471,28 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего, не оплатив товар, ФИО1 миновал кассовую зону, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 942,56 руб. (без учета НДС).

5) 29 марта 2023 года в период с 10:24 по 10:25 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 6 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 % 200г» стоимостью 111,71 руб. (без учета НДС) каждая, общей стоимостью 670,26 руб. (без учета НДС); 3 упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% 200г» стоимостью 149,47 руб. (без учета НДС) каждая, общей стоимостью 448,41 руб. (без учета НДС); 1 упаковку сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50 % 200г» стоимостью 111,71 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, которые спрятал в карманы надетой на нем куртки. После чего, не оплатив товар, ФИО1 миновал кассовую зону, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1230,38 руб. (без учета НДС).

6) 07 апреля 2023 года в период с 12:49 по 12:50 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: упаковку жидких капсул для стирки «ARIEL СМС ЖидкКапс Color» стоимостью 361,01 руб. (без учета НДС); упаковку жидких капсул для стирки «TIDE СМС ЖидкКапс Колор» стоимостью 331,04 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, с которыми, держа те в руке, ФИО1 миновал кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 692,05 руб. (без учета НДС).

7) 07 апреля 2023 года около 15:30 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по 

<

адрес>А, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее АО «Тандер»: 2 банки кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS GOLD 95г» стоимостью 190,34 руб. (без учета НДС) каждая, общей стоимостью 380,68 руб. (без учета НДС); 3 банки кофе «JACOBS MONARCH Intense кофе натуральный растворим.сублимир. 95г» стоимостью 168,53 руб. (без учета НДС) каждая, общей стоимостью 505,59 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, которые спрятал под одежду, надетую на нем. После чего, не оплатив товар, ФИО1 миновал кассовую зону, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 886,27 руб. (без учета НДС).

8) 09 апреля 2023 года около 13:43 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по ул. 

<

адрес>А, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее АО «Тандер»: 2 бутылки коньяка «Коньяк ФИО2 7 лет 40% 0,5 л. (Россия)» стоимостью 448,53 руб. (без учета НДС) каждая, общей стоимостью 897,06 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, с которыми, держа те в руке, миновал кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 897,06 руб. (без учета НДС).

9) 09 апреля 2023 года около 20:24 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: упаковку жидких капсул для стирки «ARIEL СМС ЖидкКапс Color» стоимостью 361,01 руб. (без учета НДС); упаковку жидких капсул для стирки «TIDE СМС ЖидкКапс Колор» стоимостью 331,04 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, с которыми, держа те в руке, миновал кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 692,05 руб. (без учета НДС).

10) 11 апреля 2023 года в период с 19:53 по 19:54 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 2 упаковки жидких капсул для стирки «ARIEL СМС ЖидкКапс Color» стоимостью 361,01 руб. (без учета НДС) каждая, общей стоимостью 722,02 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, с которыми, держа те в руке, миновал кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 722,02 руб. (без учета НДС).

11) 13 апреля 2023 года около 20:44 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 2 упаковки жидких капсул для стирки «ARIEL СМС ЖидкКапс Color» стоимостью 361,01 руб. (без учета НДС) каждая, общей стоимостью 722,02 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, с которыми, держа те в руке, миновал кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 722,02 руб. (без учета НДС).

12) 14 апреля 2023 года около 09:38 ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, уверенный, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил там имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 1 упаковку жидких капсул для стирки «ARIEL Авт Гель LiquidCaps Колор» стоимостью 541,47 руб. (без учета НДС); 1 упаковку жидких капсул для стирки «TIDE СМС ЖидкКапс АльпСвежесть» стоимостью 496,41 руб. (без учета НДС), - забрав со стеллажа указанные товары, с которыми, держа те в руке, миновал кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала и из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1037,88 руб. (без учета НДС).

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением как на стадии дознания, так и в суде; ходатайствовал на стадии дознания о рассмотрении дела в особом порядке, поддержав заявленное ходатайство в подготовительной части судебного разбирательства.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным обвинением, а также по следующим основаниям: подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения; ходатайство об особом порядке судебного разбирательства было заявлено им добровольно, и после проведения консультации с защитником. 

От представителя потерпевшего У., от представителя потерпевшего К. и от представителя потерпевшего Ц. имеются письменные заявления о согласии на рассмотрение дела в особом порядке (л.д.186, 187, 188). 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 в полном объеме по ст. 158.1 УК РФ по всем 12 преступлениям.

Суд пришел к выводу, что предъявленное органом дознания ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается совокупностью собранных доказательств. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из 12-ти преступлений по ст. 158.1 УК РФ, - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, поскольку подсудимый, заведомо зная об имеющемся у него административном наказании за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 11 февраля 2023 года (за совершение мелкого хищения), вновь совершил тайные хищения различных товаров в магазинах 

<

адрес> («Галамарт», «Пятерочка», «Магнит») на суммы, не превышающие по каждому из 12-ти преступлений 2500 рублей.

Решая вопрос о виде и размере наказания, назначаемого ФИО1, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, 

<

 > а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому из 12 преступлений суд, в соответствии с ч.1, 2 ст. 61 УК РФ, суд признает следующие: явки с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ) по каждому из 12 преступлений, которыми суд признает объяснения с признательными показаниями ФИО1, данными им до возбуждения уголовного дела (т.1, л.д.15,24,36,62,72,83,103,113,121,128,184,194); 

<

 >

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах по месту жительства и месту регистрации не состоит (т.2, л.д.169-171); за 2023 год 8 раз привлекался к административной ответственности (т.2, л.д.173), по месту жительства участковым уполномоченным ОП №2 УМВД России по г. Череповцу характеризуется посредственно (т.2, л.д.182), имеет заболевание ВИЧ (т.2, л.д.174); на учете в уголовно-исполнительной инспекции не состоит (т.2, л.д.183).

Поскольку ФИО1 совершил преступления, которые относятся к категории небольшой тяжести, является трудоспособным лицом, инвалидности не имеет, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, и не находит правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64, ст. 53.1 УК РФ.

На основании изложенного, а также исходя из количества совершенных преступлений, суд считает, что правовых оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, также не имеется. 

При определении размера наказания, суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд, рассмотрев исковые требования ООО «Агроторг» на сумму 9031 рубль 32 копейки, АО «Тандер» на сумму 1783 рубля 33 копейки, ООО «Галастор» на сумму 1569 рублей 82 копейки, удовлетворяет заявленные исковые требования полностью, поскольку они соответствуют сумме причиненного и не возмещенного материального ущерба, который причинен противоправными действиями именно подсудимого ФИО1, суммы исковых требований подтверждены документально, заявленные гражданские иски поддержаны государственным обвинителем, и признаны в заявленной сумме подсудимым ФИО1

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым следующее: 

- 3 диска с записями с камер видеонаблюдения из магазинов «Пятерочка», «Магнит» «Галамарт», находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, с ФИО1 не подлежат взысканию судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309,316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении 12 (двенадцати) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить по каждому из 12 преступлений наказание в виде 120 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 260 часов обязательных работ.

Меру пресечения на апелляционный срок ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1, в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с 20 ноября 2023 года по 20 декабря 2023 года из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу: ООО «Агроторг» - 9031 (девять тысяч тридцать один) рубль 32 копейки; в пользу АО «Тандер» - 1783 (одну тысячу семьсот восемьдесят три) рубля 33 копейки; в пользу ООО «Галастор» - 1569 (одну тысячу пятьсот шестьдесят девять) рублей 82 копейки.

Вещественные доказательства: 3 диска с записями камер видеонаблюдения, установленных в торговых залах магазинов «Пятерочка», «Магнит» «Галамарт», находящихся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Председательствующий судья Н.К. Федорова